



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs

Current Course Mock Tests

Study Materials

Latest Notifications

Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

1. The 4th India ASEAN Expo and Summit will be held in which state/UT?

4 वां भारत आसियान एक्सपो और शिखर सम्मेलन किस राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश में आयोजित किया जाएगा?

- A) Odisha
- B) Gujarat
- C) Uttar Pradesh
- D) **New Delhi** ✓

The 4th India ASEAN Expo and Summit will bring Indian and ASEAN businesses together to work jointly towards integrating them into regional value chains, thereby promoting mutual trade and investment.

4 वां भारत आसियान एक्सपो और शिखर सम्मेलन भारतीय और आसियान व्यवसायों को संयुक्त रूप से क्षेत्रीय मूल्य शृंखलाओं में एकीकृत करने की दिशा में काम करेगा, जिससे आपसी व्यापार और निवेश को बढ़ावा मिलेगा।

2. 4th International Conference on Pharmaceutical and Medical Device Sector will be held in which city/UT?

फार्मास्युटिकल और मेडिकल डिवाइस सेक्टर पर 4 वां अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन किस शहर / केन्द्र शासित प्रदेश में आयोजित किया जाएगा?

- A) Chennai
- B) **Bengaluru** ✓
- C) New Delhi
- D) Mumbai

The Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals and Fertilizers along with FICCI, is organizing the 4th International Conference on Pharmaceutical and Medical Device Sector on 18th-19th Feb, 2019 in Bengaluru.

FICCI के साथ रसायन विभाग, रसायन और उर्वरक मंत्रालय, बेंगलुरु में 18 वें -19 फरवरी, 2019 को फार्मास्युटिकल और मेडिकल डिवाइस सेक्टर पर 4 वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन कर रहे हैं।

3. International Vision Zero Conference held in which city/UT?

इंटरनेशनल विजन जीरो सम्मेलन किस शहर / यूटी में आयोजित किया गया?

- A) **Mumbai** ✓
- B) Chennai
- C) Pune
- D) New Delhi

Shri Hiralal Samariya, Secretary, Ministry of Labour and Employment inaugurated the three days Conference on the VISION ZERO and its relevance to Occupational Safety and Health in Mumbai.

श्रम और रोजगार मंत्रालय के सचिव श्री हीरालाल समारिया ने मुंबई में व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य के लिए प्रासंगिकता शून्य और इसकी प्रासंगिकता पर तीन दिवसीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

4. Recently, the central government infused how much amount into 12 Public Sector Banks?

हाल ही में, केंद्र सरकार ने 12 सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में कितनी राशि का उल्लंघन किया?

- A) Rs 47521 cr
- B) **Rs 48239 cr** ✓
- C) Rs 45125 cr
- D) Rs 51254 cr

The Central Government approved recapitalisation of 12 public sector banks with an infusion of Rs 48,239 crore.

केंद्र सरकार ने 48,239 करोड़ रुपये के जलसेक के साथ सार्वजनिक क्षेत्र के 12 बैंकों के पुनर्पूजीकरण को मंजूरी दी।

5. Recently, government has launched which operation to provide better digital education in schools?

हाल ही में, सरकार ने स्कूलों में बेहतर डिजिटल शिक्षा प्रदान करने के लिए कौन सा ऑपरेशन शुरू किया है?

- A) Digital India
- B) Shiksha
- C) Blackboard
- D) **Digital Board** ✓

Government has launched Operation Digital board on the lines of Operation Blackboard to provide better digital education in schools.

सरकार ने स्कूलों में बेहतर डिजिटल शिक्षा प्रदान करने के लिए ऑपरेशन ब्लैकबोर्ड की तर्ज पर ऑपरेशन डिजिटल बोर्ड शुरू किया है।

6. Recently, Department of Justice launched which application to ensure empowerment to the common man through technology for access to justice?

हाल ही में, न्याय विभाग ने न्याय तक पहुंच के लिए प्रौद्योगिकी के माध्यम से आम आदमी को सशक्तीकरण सुनिश्चित करने के लिए कौन सा आवेदन शुरू किया?

- A) Niksha
- B) Bharat ka Nyaya
- C) Nyaya Palika
- D) **Nyaya Bandhu** ✓

Keeping in line with the government's initiative to ensure empowerment to the common man through technology for access to justice, the law minister Ravi Shankar Prasad launched a tele law mobile application that is integrated with a dashboard and an application called Nyaya Bandhu.

न्याय तक पहुंच के लिए प्रौद्योगिकी के माध्यम से आम आदमी को सशक्तीकरण सुनिश्चित करने के लिए सरकार की पहल के अनुरूप, कानून मंत्री रविशंकर प्रसाद ने एक टेली लॉ मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया, जो डैशबोर्ड और न्याया बंधु नामक एक एप्लिकेशन के साथ एकीकृत है।

7. The Ordnance Factory Board has received a bulk production clearance from the Indian Army and Defence Ministry for production of which artillery guns?

आयुध निर्माणी बोर्ड को भारतीय सेना और रक्षा मंत्रालय से किस तोपखाने के उत्पादन के लिए थोक उत्पादन की मंजूरी मिली है?

- A) Mauser
- B) Assault
- C) Dragunov
- D) **Dhanush** ✓

The Ordnance Factory Board has received a bulk production clearance from the Indian Army and Defence Ministry for production of 114 "Dhanush" artillery guns.

आयुध निर्माणी बोर्ड को 114 "धनुष" तोपों के उत्पादन के लिए भारतीय सेना और रक्षा मंत्रालय से थोक उत्पादन मंजूरी मिली है।

8. Recently, Suresh Prabhu launched which initiative to promote Start-ups, Women and Youth Advantage Through Transactions on Government e-Marketplace (GeM)?

हाल ही में, सुरेश प्रभु ने सरकारी ई-मार्केटप्लेस (GeM) पर लेनदेन के माध्यम से स्टार्ट-अप, महिला और युवा लाभ को बढ़ावा देने के लिए कौन सी पहल शुरू की?

- A) TUSHARR
- B) MUDRA
- C) VIVEK
- D) **SWAYATT** ✓

Union Commerce and Industry Minister Suresh Prabhu launched SWAYATT on Government e-Marketplace and reiterated the need to support and strengthen such initiatives and enterprises which constitute the backbone of the Indian economy.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री सुरेश प्रभु ने सरकार ई -मार्केटप्लेस पर SWAYATT लॉन्च किया और ऐसी पहल और उद्यमों को समर्थन और मजबूत करने की आवश्यकता को दोहराया, जो भारतीय अर्थव्यवस्था की रीढ़ हैं।

9. 79th Indian History Congress to be held in which city?

79 वीं भारतीय इतिहास कांग्रेस किस शहर में आयोजित की जाएगी?

- A) Indore
- B) Raipur
- C) **Bhopal** ✓
- D) Vadodara

After Pune University allegedly backed out, the Congress government in MP has decided to host the 79th Indian History Congress in Bhopal beginning February 26.

पुणे विश्वविद्यालय द्वारा कथित रूप से समर्थन वापस लेने के बाद, मप्र में कांग्रेस सरकार ने 26 फरवरी से भोपाल में 79 वीं भारतीय इतिहास कांग्रेस की मेजबानी करने का निर्णय लिया है।



Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

10. Which city will house India's first hi-tech forensic lab?

भारत का पहला हाई-टेक फॉरेंसिक लैब कौन सा शहर होगा?

- A) Nashik
- B) Vadodara
- C) Mumbai
- D) **Dwarka** ✓

Boosting the country's efforts in tackling cybercrime, Union home minister Rajnath Singh and LG Anil Baijal inaugurated the state-of-the-art National Cyber Forensic Lab and Delhi Police's cybercrime unit "CyPAD" at Dwarka Sector 16.

साइबर अपराध से निपटने में देश के प्रयासों को बढ़ावा देते हुए , केंद्रीय गृह मंत्री राजनाथ सिंह और एलजी अनिल बैजल ने द्वारका सेक्टर 16 में अत्याधुनिक राष्ट्रीय साइबर फॉरेंसिक लैब और दिल्ली पुलिस की साइबर क्राइम यूनिट "साइपाड" का उद्घाटन किया।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affairs
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END